
 

 

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

Viale Vallecamonica, 2 25055 Pisogne 
Tel.  0364/883011 - Fax: 0364/8830240  

 C.F. - P.IVA : 00377510177 
pec: protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it 

E- mail:  info@comune.pisogne.bs.it  
 sito internet http://www.comune.pisogne.bs.it 

 

 

 
 

ORIGINALE 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

N. 8 DEL 12-08-2024 
 

Oggetto: ORDINANZA PER IL DIVIETO DI UTILIZZO DELLE MOTO D'ACQUA: 
MODIFICA DELL'ORDINANZA DEL SINDACO N. 24 DEL REGISTRO 
ORDINANZE AL PROT. 6707 DEL 08/08/1997. 

 
IL SINDACO 

 
Considerato che l'utilizzo degli specchi d'acqua da parte delle unità di Navigazione, 
delle attività ittiche di balneazione è notevolmente aumentato con lo sviluppo turistico 
e ricreativo; 
 
Constata la necessità di armonizzare le diverse esigenze senza compromettere la 
sicurezza degli utenti del lago in generale e di salvaguardare l’interesse turistico 
locale; 
 
Ritenuto altresì che talune unità di navigazione, in modo particolare le moto d'acqua 
ed altri mezzi similari, non hanno installato mezzi dispositivi tecnici idonei a 
contenere emissioni sonore nel limite del tollerabile con conseguente inquinamento 
atmosferico ed ambientale ed inoltre la carente normativa ne consente un utilizzo 
atto a compromettere la sicurezza personale e della navigazione; 
 
Visto il vigente codice della navigazione approvato con Regio Decreto 30/3/1942 n. 
327;  
 
Visto il regolamento per la navigazione interna approvato con D.P.R. 28/6/1949 n. 
631; 
 
Visto il regolamento di sicurezza per la navigazione da diporto approvato con 
Decreto Ministeriale n.232 del 21/1/1994; 
 
Vista l'ordinanza del Presidente della regione Lombardia del 03/07/1997 n. 58600; 
 
Visto l'art. 38, comma 2 della legge 8/6/1990 n 142; 
 
Richiamata l’ordinanza del Sindaco n. 24 del Registro ordinanze al prot. 6707 del 
08/08/1997 con la quale, d'intesa con i Sindaci dei Comuni di Monte Isola, Sulzano, 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
s
o
g
n
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
3
2
7
0
 
d
e
l
 
1
2
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a

P
ag

. 1
/2

  -
 E

nt
e:

A
U

T
.L

A
G

H
I I

S
E

O
 E

.M
. -

 A
nn

o:
 2

02
4 

- 
N

r.
: 3

14
0 

- 
T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 1

2.
08

.2
02

4 
- 

O
ra

: 1
2:

21
 -

 C
at

eg
or

ia
: 8

 -
 C

la
ss

e:
 1

 -
 F

as
ci

co
lo

:

mailto:protocollo@pec.comune.pisogne.bs.it
mailto:info@comune.pisogne.bs.it


Ordinanza del SINDACO n.8 del 12-08-2024 PISOGNE 
 

Pag. 2 

Sale Marasino, Marone e Iseo, è stato disposto il divieto dell’uso delle moto d'acqua 
e mezzi similari nel lago d'iseo nella fascia costiera di pertinenza del comune di 
Pisogne; 
 
Ritenuto di specificare, in merito al divieto assunto con l’ordinanza Sindacale in 
precedenza indicata, che “il divieto di utilizzo di moto d'acqua non si applica qualora 
tali mezzi vengano utilizzati come propulsori per poter effettuare attività di fly board e 
relative attività propedeutiche ovvero altre attività ad essa assimilabili. Tali ultime 
attività dovranno preventivamente essere autorizzate dagli enti preposti e potranno 
svolgersi solo all'interno di aree delimitate.”;  

ORDINA 
Il divieto dell’uso delle moto d'acqua e mezzi similari nel lago d'iseo nella fascia 
costiera di pertinenza del comune di Pisogne precisando che il divieto di utilizzo di 
moto d'acqua non si applica qualora tali mezzi vengano utilizzati come propulsori per 
poter effettuare attività di fly board e relative attività propedeutiche ovvero altre 
attività ad essa assimilabili. Tali ultime attività dovranno preventivamente essere 
autorizzate dagli enti preposti e potranno svolgersi solo all'interno di aree delimitate; 

DA’ ATTO 
che l'ordinanza n. 24 del Registro ordinanze al prot. 6707 del 08/08/1997 è revocata 
e sostituita dal presente provvedimento; 

DISPONE 
 che la violazione di quanto prescritto, salvo che il fatto costituisca reato, siano 

soggette alla sanzione pecuniaria da € 51,60 a € 516,00; 
 che i trasgressori, in seguito all'accertamento, provvedano immediatamente 

con la rimozione del mezzo dallo specchio d'acqua seguendo il tratto più 
breve per raggiungere la sponda ed in caso di inadempienza o persistente 
violazione, si proceda ai sensi dell'art. 650 del Codice Penale; 

 la pubblicazione del presente provvedimento all’albo on line al seguente link 
https://pisogne.halleyweb.it/mc/mc_p_ricerca.php del comune di Pisogne;  

 la notifica del presente provvedimento al Comando dei carabinieri, alla polizia 
locale del Comune di Pisogne e all’Autorità di Bacino Lacuale dei laghi d’Iseo 
Endine e Moro ed alla MPL in quanto enti preposti alla vigilanza ed 
all'applicazione delle norme della presente ordinanza; 

 l’invio della presente ordinanza, per conoscenza, ai comuni di Iseo, Lovere, 
Marone, Sarnico, Predore, Riva di Solto, Sale Marasino, Paratico, Sulzano, 
Monte Isola, Castro, Solto Collina, Costa Volpino, Tavernola, Parzanica e alla 
società Navigazione Lago d’Iseo s.r.l..  

 
 
 
 IL SINDACO 
 LAINI FEDERICO 

Atto firmato digitalmente 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
i
s
o
g
n
e
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
3
2
7
0
 
d
e
l
 
1
2
-
0
8
-
2
0
2
4
 
p
a
r
t
e
n
z
a

P
ag

. 2
/2

  -
 E

nt
e:

A
U

T
.L

A
G

H
I I

S
E

O
 E

.M
. -

 A
nn

o:
 2

02
4 

- 
N

r.
: 3

14
0 

- 
T

ip
o:

 A
 -

 D
at

a:
 1

2.
08

.2
02

4 
- 

O
ra

: 1
2:

21
 -

 C
at

eg
or

ia
: 8

 -
 C

la
ss

e:
 1

 -
 F

as
ci

co
lo

:

https://pisogne.halleyweb.it/mc/mc_p_ricerca.php

